27/07/2022 09:24 SEI/IFCE - 3889440 - Ofício-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4539739&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício-Circular nº 80/2022/PROAP/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 05 de julho de 2022.
As Centrais de Compras do IFCE,
Aos Diretores Gerais (para ciência),

Assunto: Inscrições no curso in company sobre a elaboração de projeto básico e termo de referência.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23255.003800/2022-18.

Senhores (as),

1. Considerando as ações sistêmicas promovidas pela Pró-Reitoria de Administração e
Planejamento - PROAP, comunicamos a realização do  curso in company Prático de Elaboração de Projeto
Básico e Termo de Referência, nos dias 3, 4 e 5 de agosto, no auditório Castelo Branco, Campus
Fortaleza, de 8:00 às 18:00.
2. O curso foi formatado para disponibilização de 100 vagas presenciais e recomendamos que
as Centrais de Compras centralizem e direcionem os participantes, com o intuito de otimizar a efetividade
do treinamento, priorizando a participação dos setores requisitantes. Cada central de compras poderá
indicar 09 (nove) servidores.
3. As inscrições serão realizadas através do link https://forms.gle/Us7VR6mipnAwdaQ58 que
ficará disponível, impreterivelmente, até o dia 20/07/2022,  considerando a necessidade de envio da lista
de participantes para a empresa contratada.
4. Destaca-se, ainda, a importância de que seja realizada a inclusão da presente ação de
desenvolvimento no Plano de Desenvolvimento de Pessoal - PDP de 2022 das unidades.
5. Certo da participação e colaboração de todos, a PROAP está disponível para sanar
quaisquer dúvidas através do email proap.reitoria@ifce.edu.br.

Atenciosamente,

ÉRICA DE LIMA GALLINDO
Pró-reitora de Administração e Planejamento substituta

Documento assinado eletronicamente por Erica de Lima Gallindo, Pró-Reitor(a) de Administração
e Planejamento Substituto(a), em 06/07/2022, às 11:19, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3889440 e o
código CRC EA3D9362.

https://forms.gle/Us7VR6mipnAwdaQ58
https://sei.ifce.edu.br/proap.reitoria@ifce.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

27/07/2022 09:24 SEI/IFCE - 3889440 - Ofício-Circular

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4539739&infra_siste… 2/2

23255.003800/2022-18 3889440v7